Im1305_01

ATA N.º 3

Concurso internacional para ocupação 1 posto(s) de trabalho de investigador

doutorado de nível inicial, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a

termo resolutivo certo, para a área científica de Engenharia Química e afins, na

Unidade 102 — Centro de Investigação em Eng.ª dos Processos Químicas e dos

Produtos da Floresta, Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de

Coimbra, no âmbito do projeto  n.º 7018 — Agenda Verde para a Inovação

Empresarial “From Fossil to Forest” - Agenda Mobilizadora para a inovação

empresarial do setor da Bioeconomia Florestal, publicitado através do Aviso n.º

22144/2022, 2.ª série, n.º 224, de 21/11, retificado pela Declaração de Retificação

n.º 1030/2022, 2ª série, n.º 237, de 12/12

Ao(s) dezoito dia(s) do mês de janeiro de 2023, reunidos presencialmente no Departamento

de Engenharia Química, na sala D20, na Universidade de Coimbra, sob a presidência do

Professor Doutor Paulo Jorge Tavares Ferreira, Professor Associado com Agregação, do

Departamento de Engenharia Química da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade

de Coimbra, e com Secretariado de Joana Cascais Caçador Mendes, Técnica Superior do

Serviço de Gestão de Recursos Humanos da Universidade de Coimbra, reuniu o júri do concurso

em epígrafe identificado, tendo participado, como Vogais, de forma presencial, os seguintes

Senhores:

- Luísa Maria Rocha Durães, Professora Associada do Departamento de Engenharia Química da

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

- Jorge Fernando Brandão Pereira, Professor Auxiliar do Departamento de Engenharia Química

da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

- Mara Elga Medeiros Braga, Investigadora Auxiliar Convidada do Departamento de Engenharia

Química da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o previsto no n.º 1

do artigo 7.º do RRCPSADCT, o Senhor Presidente do Júri informou os Senhores Vogais que:

1. Tendo sido detetado um lapso na classificação atribuída ao candidato Rui Estevão Silva

de Jesus, designadamente na atribuição das classificações relativas ao método de

seleção da Entrevista, e, consequente, na classificação final, procedeu o júri à

retificação das mesmas, republicando-se a tabela com os resultados obtidos na

Entrevista, bem como a Lista unitária de ordenação final dos candidatos, a qual

constitui o Anexo único e que é parte integrante da presente ata.

Im1305_01

Resultados obtidos na Entrevista:

Nome do Candidato
Júri Classificação

Entrevista Presidente Vogal 1 Vogal 2 Vogal 3

João Pedro Caria Vareda 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2

Martin Gericke 11 11 11 11 11

Rui Estevão Silva de Jesus

Moreira

18.20 18.20 18.20 18.20 18.20

Legenda:

Presidente: Doutor Paulo Jorge Tavares Ferreira

Vogal 1 – Doutora Luísa Maria Rocha Durães

Vogal 2 – Doutor Jorge Fernando Brandão Pereira

Vogal 3 – Doutora Mara Elga Medeiros Braga

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida em voz alta e de ser aprovada por

todos os membros do júri presentes, vai ser assinada pelo Presidente do júri, e pelo Secretário.

O Presidente do Júri,

_____________________________________________

A Secretária,

____________________________________________

Im1305_01

ANEXO | ATA N.º 3

Concurso internacional para ocupação 1 posto(s) de trabalho de investigador

doutorado de nível inicial, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a

termo resolutivo certo, para a área científica de Engenharia Química e afins, na

Unidade 102 — Centro de Investigação em Eng.ª dos Processos Químicas e dos

Produtos da Floresta, Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de

Coimbra, no âmbito do projeto  n.º 7018 — Agenda Verde para a Inovação

Empresarial “From Fossil to Forest” - Agenda Mobilizadora para a inovação

empresarial do setor da Bioeconomia Florestal, publicitado através do Aviso n.º

22144/2022, 2.ª série, n.º 224, de 21/11, retificado pela Declaração de Retificação

n.º 1030/2022, 2ª série, n.º 237, de 12/12

Lista de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Ordenação Nome do candidato
Classificação

final

1.º Rui Estevão Silva de Jesus 15,37

2.º João Pedro Caria Vareda 15,33

3.º Martin Gericke 15,21

Lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos métodos de seleção

N.º  Nome do candidato Motivo

1 Braian Buitrago Uribe a)

2 Hélio Lopes Barbosa Barros b)

3 Mayra Alejandra Mariño Bohorquez a)

Legenda:

a) Candidato excluído do concurso por não ter integrado a tranche prevista no IV.5 do Aviso

de abertura;

b) Candidato excluído do concurso por não ter comparecido à Entrevista;

Lista de candidatos excluídos antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º  Nome do candidato Motivo

1 Ana Elisa Achiles a)

2 Rita Cássia Meireles Rodrigues a)

Im1305_01

3 Suranny Jimenes Chacon b)

Legenda:

a) Por não ser titular do grau de doutor nas áreas científicas para as quais é aberto o concurso,

ou em área conexa que, complementada com o percurso científico, mostre capacidade para

trabalhar com centralidade em alguma das áreas científicas para as quais é aberto o concurso,

nos termos dos pontos II.2 e III.4 do aviso de abertura;

b) Por não apresentar o reconhecimento do grau de doutor, nem fazer prova de que o

requereu, não cumprindo, assim, as disposições conjugadas dos pontos III.2.2. e III.4 do aviso

de abertura.

		2023-01-18T14:45:10+0000

		2023-01-18T15:03:42+0000